
78  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

COORDENAÇÃO PEDAGOGICA – ÁREA METROPOLITANA
ANTÔNIA DA SILVA ANDRADE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 854351
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 849902, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.107, de 06/09/2022, referente a 
CONVOCAÇÃO dos candidatos credenciados por meio do edital 002/2022 
– SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especializados para 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do Programa Pará Profissional, sem geração 
de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não comparecimento a 
esta convocação e/ou desistência por indisponibilidade, tornando-a assim 
descredenciada neste processo:

COORDENAÇÃO TI
ALINE DUARTE DE SOUZA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 854334
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 849902, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.107, de 06.09.2022, referente a 
CONVOCAÇÃO dos candidatos credenciados por meio do edital 020/2022 
– SECTET, Edital de credenciamento de profissionais especializados para 
instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do Programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o Estado do Pará, por não comparecimento após 
convocação, tornando-os assim descredenciados neste processo, nos 
termos da subcláusula 8.2 do Edital:
APOIO
PATRICIA EMANUELLE DE SANTANA BORGES
THELMA DO SOCORRO MATOS CUNHA
ANAIZA ADRIELI ALBUQUERQUE MARTINS
BIA MIRANDA SOUSA DE SOUZA
IANE RAQUEL BARATA GUIMARÃES
INSTRUTORIA
AMANDA CRISTINA FERREIRA CARVALHO
COORDENAÇÃO
MARILIA CRISTINA BARATA DA COSTA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 854338
Portaria Nº 919 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1170153;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 899 de 14 de setembro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.115 do dia 15/09/2022, que concedeu 05 e ½ (cinco e meia) 
diárias, ao servidor LUIS JORGE DE MELO MORAES, CPF n° 176.023.272-
58, com objetivo de atender despesas com viagem ao município de 
Anajás-PA, no período de 15/09 a 20/09/2022, onde irá acompanhar o 
Processo Seletivo 2023, conforme demanda do Programa FORMA PARÁ, 
dessa SECTET/PA, conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o 
certame e representar a SECTET/PA no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 16 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 854166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANTONIO DE OLIVEIRA SILVA FILHO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, 
por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.

VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: EUDSON NEVES ERNESTO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, 
por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: RENAN EDUARDO SOARES RODRIGUES
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de COORDENAÇÃO, 
por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 (sessenta 
e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 854367
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALAN SANTOS DE OLIVEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por 
meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANTENOR AMARAL FERNANDES NETO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por 
meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 
vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 07/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: CAROLINE PINHEIRO DIAS
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de 
incentivo ao bolsista selecionado (a) para a função de INSTRUTOR, por 
meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para atuarem nas funções 
de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administrativas para 
atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de 


